/306/ Ad reverendissimum dominum, dominum P[etrum]  
cardinalem Sancti Marci.

[1] Reverendissime in Christo pater et domine et cetera. Non dubito quin reverenda dominatio vestra, pro<sup>a</sup> animi sui generositate, quotidie, ut ita loquar, sitiat earum rerum quae in Romania geruntur fieri certior. Et licet non desint fortasse plures qui ei vel referant vel scribant quae dietim tam a Teucro quam a nostris fiant, occurrens tamen mihi nuntius curiam petiturus, par visum est ea reverendae dominationi vestrae insinuare quae ad praesens contingunt.

[2] Heri vespere appulit hunc unus grippus, ad illustrissimum dominium destinatus a rectoribus Corfiensibus cum litteris magnifici domini Ia[cobi] Laur[edani] eius capitanei, qui quidem grippus, etsi acceleraret iter suum, hoc tamen ad os /307/ rettulit videlicet quod Teucer expedierat ingentes copias sexaginta fere milia equitum, classemque maritimam multam, nimis centum videlicet et sexaginta velorum, naves quoque onerarias ingentes et munitissimas circiter XII. Hunc omnem potentatum contra et adversus Nigropontem dirigit. [3] Terrestres copiae non longe absunt a Nigropontem. Classis vero navalis prope insulam Thenedos notissima fama. Illae naves onerariae iuxta relationem nautarum illius grippi feruntur esse Ianuensium. Nam et Chium et Mitilene et alia eorum loca cum Teucro consensisse dicuntur, sive id fecerint timore coacti (vires enim eius nimium sunt), sive alio ducti consilio, orribile dictu est mihi incredibile, quanquam id quoque asserendo aiunt praefata Ianuensium loca levasse Teucri insignia. [4] Haec omnia suprascripta explorata habens capitaneus noster auxit classem suam et ipse quoad potuit triremes negotiatorias Baruti, Alexandriae et Cypri aliasque multis apud se retinuit. Naves quoque de vindemiis Candidae et omnes alias subditorum illustrissimi d[ominii], quas colligere potuit, sequi se iussit. Itaque egregie munitus cum tota classe triremum videlicet duarum ac triginta. [5] Navium quoque ultra sexaginta expectat hostem in fronte insulae Nigropontis neque conserere manum veretur, quanquam non minima ex parte naves illae ingentes XII quae asse/308/runtur Ianuensium, ei formidolosae habeantur. De cetera autem classe barbarica aut nihil aut parum curat.

[6] Conflictus iste, qualis futurus sit, qualemque exitum sortiri debeat pro certo nescitur. Spes tamen optima est et in Deo qui non derelinquit sperantes in se, et in potentia sua gloriantes humiliat. Et in maturis consiliis

---

<sup>a</sup> pro add. mg.

strenui capitanei, qui etiam ultra supradictam provisionem fecit delectum arcuariorum seu sagittariorum quinque milium ex insula Cretensium, quos potuit<sup>a</sup> in Nigroponte pro defensione civitatis et insulae. De his satis etc. Longior in scribendo fui quam vellem, sed rei materia causam dedit. Itaque valeat reverenda dominatio vestra bene ac prospere.

Hyadrae XXIIII Octobris.

### 113.(305)

Maffeo Vallaresto a Ermolao Barbaro

Zara, 4 novembre [1453]

*Se M. V. non ha scritto a Ermolao Barbaro, ciò non è causato da incuria, ma dai troppi impegni e dal fatto che non c'era nulla di interessante da riferire [1]; M. V. sta facendo riassettare il palazzo arcivescovile: ci sono alcune zone che devono essere decorate; nulla di meglio, come soggetto, delle così dette Feste romane (probabilmente quelle che certo Donatello dipinse nel Palazzo vescovile di Treviso, andate perdute); poiché gli artisti che lavorano a Zara non intenderebbero bene il soggetto, Ermolao faccia in modo che Donatello abbozzi in un foglio di carta due o tre scene, aggiungendo anche i colori; consegni quindi al padre di M. V. il bozzetto, il quale provvederà ad inviarlo a M. V. [2]; ringrazia Ermolao, dicendosi sempre pronto a compiacerlo [3] (l'epistola è da tempo nota e citata: cfr. SERENA 1912, 309 e 394; GENTILI 1985, 18; DEMPSEY 2001, 8; ROLFI OZVALD 2015, 827-881: 865, con riproduzione del f. contenente la lettera, 881, tav. VIII). Si veda quanto criticamente scritto, al proposito di questa lettera, da MELCHIORRE nel saggio introduttivo della presente edizione (pp. 56-57).*

/308/ Ad reverendum dominum Hermolaum episcopum Tarvisinum.

[1] Reverende pater et cetera. Quod ad vestram dominationem tam raro scribam, non est quod incuriae aut oblivioni mihi vitio detur,<sup>b</sup> quippe cum eandem dominationem vestram ob eius in me maxima humanitatis officia frequenti memoria prosequar et colam, tum, propinquitate consanguinitatis constrictus, singulari complectar benivolentia. Vero enim vero huius mei tam diurni silentii causa fuerunt occupationes meae, deinde quod ad scribendum nihil se dignum obtulit. Nunc etsi nulla gravi causa motus ad scribendum venerim, spero tamen quod dominatio vestra graviter non

---

<sup>a</sup> potuit et *ms<sup>1</sup>* : *del.* et *ms<sup>2</sup>*.

<sup>b</sup> Bonum principium *mg.*

adverteret /309/ cum potissimum id fecerim ut et me memoriam vestri cui teneor observare demonstrem et ad scribendum etiam vos lacessam.

[2] Cum in praesentiarum in palatio archiepiscopali fabricari faciam sintque nonnulae quae levi pictura in ea fabrica decorari flagitant, non video quid honestius ac decentius pingi possit quam id quod vulgo *Festae Romanae* dicitur, quod picturae genus, cum istis artificibus aut declarare nesciam aut ipsi capere animo nequeant, oratam velim reverendam dominationem vestram ut Donatellum iubeatis vestrum instar illarum quas in palatio vestro ipse depinxit, duas tresve in uno papiri folio effingere, in scriptis diversorum animalium capitibus, additis etiam coloribus, ita ut ad imitandum exemplar nulla prorsus sit difficultas. Idque ubi citius et commodius fieri potest, magnifico domino genitori meo transmittatur, qui statim et ipse ad me transmittet. Quod si forte visum fuerit excellenti paternitati vestrae hoc a me liberius ac familiarius quam par est postulatum, ascribatur id velim maxima humanitati vestrae. [3] Qua tamen fretus vel de infimis rebus scribere non sum veritus. Tantum enim ipse mihi tribuo ut cum dominatione vestra securere ac domestice ac si cum patre optimo de omnibus agere et conferre sermonem non verear. Illud etiam pericundum admodum putabo, si quid dominatio vestra quod eam delectet, /310/ humeris iniunxerit meis, quod ego ampio et hilari animo ita complectar ut nihil tam difficile possit quin ego sub fasce alacris incedam. Valeat reverenda dominatio vestra.

Hyadrae pridie Nonas Novembbris.

## 114.(65)

Maffeo Vallaresso a Giorgio, vescovo di Sebenico

Zara, 26 novembre 1453

*M. V. chiede a Giorgio di testimoniargli per iscritto la probità di Giovanni, custode del convento di San Francesco di Zara, sul quale gravano voci calunniouse e infamanti (JELIĆ, 54). Cfr. l'ep. n° 144 del giugno 1454 nella quale informa che i frati conventuali zaratini sono stati espulsi dal loro convento, e che nei loro confronti è stata perpetrata una violenza.*

/60/ Ad reverendum patrem dominum Georgium episcopum Sibenicensem.

[1] Cum fratres conventuales Sancti Francisci de Hyadra a nonnullis vexentur ac diffamentur aemulis et obtrectatoribus suis, asserentibus plerosque

eorundem fratum impudentem agere atque olim actitasse vitam, inter quos etiam includunt fratrem Iohannem nunc guardianum<sup>a</sup> Sancti Francisci de Hyadra, [2] rogamus paternitatem vestram ut, quia de dicto fratre Iohanne plenam (ut ipse asseruit) notitiam habetis qualem Sibenici tanto /61/ tempore duxerit vitam, iuxta notitiam vestram et aliorum testimonium ab extra nobis intimare velitis per litteras vestras, [3] maxime quoniam per apostolica mandata nobis iniunctum est super diligentis inquisitione eorundem moribusque vitae, parati et nos ad quaeque grata et beneplacita<sup>b</sup> vestrae, cuius orationibus nos adiuvari desideramus. Valete.

Ex Hyadra die XXVI Novembris MCCCCLIII.

**115.(306)**

Maffeo Vallaresco a Tommaso Tomassini

Zara, 30 novembre 1453

*M. V. ha ricevuto una lettera da Tommaso Tomassini, vescovo di Lesina, ha ritardato nel rispondere, non per negligenza, ma perché non sapeva dove si trovasse Tomassini, il quale è gravato di troppi impegni, che tuttavia sono assunti a gloria della religione cristiana.*

/310/ Ad reverendum patrem dominum Tho[mam] episcopum Pharensem.

Reverende pater et cetera. Superioribus diebus accepi unas litteras paternitatis vestrae per N. praesentium latorem. Ad quas quod non rescripserim tam cito quam erat conveniens, non alicui negligentiae aut oblivioni paternitas vestra imputet, sed potius incertitudini mansionis vestrae. Non enim exploratum habebam ubi maneret excellens paternitas vestra, quae tot curis toto ferme anno implicita, nullam quietis sedem consequi potuit. Sed istae<sup>c</sup> vestrae curae et sollicitudines, quantum pro augmentatione et conservatione Christianae religionis impenduntur, sanctae nimirum et gloriosae sunt et cetera. Valeat paternitas vestra feliciter meque sibi paratum teneat.

Hyadrae, pridie Kalendas Decembris 1453.

<sup>a</sup> guardianum nunc *ms<sup>1</sup>* : *del.* nunc *ms<sup>2</sup>*.

<sup>b</sup> beneplacita quia (*ut vid.*) *ms<sup>1</sup>* : *del.* quia *ms<sup>2</sup>*.

<sup>c</sup> istae] istech *ms.*

**116.(66)**

Maffeo Vallaresso a Lorenzo Giustiniani

Zara, 5 dicembre [1453]

*M. V. ha differito fin qui di scrivere al patriarca Lorenzo Giustianiani, nell'auspicio di poterlo ringraziare per aver intercesso nella vertenza in cui è implicato il fratello Giovanni; ma la vertenza si trascina ancora, costringendo sia il padre sia il fratello di M. V. a una triste e incerta condizione.*

/61/ Ad reverendum dominum Laurentium patriarcham Venetiarum.

[1] Iam diu est quod<sup>a</sup> ad reverendam paternitatem vestram nihil scripserim, quod nihil causae occurrebat. Demum ex litteris domini genitoris mei intelligens quam benigne ardenterque vestra reverenda dominatio ad cognitionem causae Iohannis fratris mei principio accessit, bonam spem de ipsis expeditione sibi fienda per officium vestrum concepi tunc temporis. Ita factum est ut hac spe suspensus dietimque expectans praefatae causae finem ut eidem reverendae dominationi vestrae gratias referrem in hunc usque diem scribere distuli. [2] Sed cum ea spes mihi adempta sit quasi lassus curaque confectus remaneo. Accidit huc quod etiam genitor meus iam senio confectus id molestissime fert et ipse germanus quasi natus solitus a litore absque gubernaculo vagatur et damnis afficitur et cetera.

Hyadrae V Decembris.

**117.(67)**

Maffeo Vallaresso ad Antonio Feletto

Zara, 21 dicembre [1453]

*M. V. scrive ad Antonio Feletto, felicitandosi in occasione della di lui elezione alla cattedra episcopale di Concordia; per lungo tempo non gli aveva scritto, attendendo il momento di una sua meritata promozione.*

/61/ Ad reverendum dominum Antonium Feleto electum episcopum.

---

<sup>a</sup> diu est quid ms<sup>1</sup> : corr. ms<sup>2</sup>.

[1] Ob antiquam nostram consuetudinem et amicitiam quae a tene/62/ris  
incepta annis cum aetate simul crevit, debuisset vel dominatio vestra hactenus  
aliquid ad me scripsisse vel ego ad ipsam. Sed, ut de me fatear veritatem, ego  
usque modo ex industria distuli, continue expectans novam exaltationem ali-  
quam de vestra paternitate factam, cui congratulaturus opportunam scribendi  
causam consequerer. Ceterum tandem expectanti mihi eo difficilior erat mora quo  
dignior paternitas vestra ad aliquid episcopale munus promerendum videbatur.  
[2] Tandem cum mihi pauloante renuntiatum sit paternitatem vestram promo-  
tam ad episcopatum Concordiae, tanta affectus laetitia ut contineri nequiverim  
quin in his brevibus eam laetitiam communicarem cum vestra dominatione, cui  
ita gratulor ut nemini suorum intimorum in hac parte concesserim. Et licet  
cognoscam eandem ampliorem ob virtutes suas mereri dignitatem, tamen id sor-  
tis quodcumque est in praesentiarum obtigisse certe iocundum est. Sed melior  
fortuna sequetur modo vita supersit. Interim vero consideret et cetera.

Hyadrae XXI Decembris.

**118.(307)**

Maffeo Vallaresto a Ermolao Barbaro

Zara, 21 dicembre [1453]

*M. V. scrive ad Ermolao Barbaro per la di lui promozione al vescovado di Verona; non occorrono molte parole, giacché fra Ermolao e M. V. intercorre una stretta familiarità; M. V. tuttavia non può tacere, poiché Ermolao ne potrebbe inferire che M. V. non abbia gioito per l'evento; gli dice dunque che la notizia della promozione gli ha procurato la più grande gioia.*

/310/ Ad reverendum dominum Her[molaum] Bar[barum]  
ad ecclesiam Veronensem translatum.

Reverende pater etc.<sup>a</sup> Magnis uti liceret exordiis, si ad quenpiam minus  
notum venirem gratulatum. Sed mihi congratulationis causa scribenti ad  
vestram reverendam dominationem cum qua necessitudinis et propinquitatis  
tanta vis intercedit, paucis est opus /311/ verbis. Quanquam si tacuisse etiam  
facile, tamen dominatio vestra sibi persuaderet nihil abfuisse a me quin ex  
vestris commodis et honoribus maximas mihi compararem voluptates. Itaque

---

<sup>a</sup> Congratulatoriae mg.

ubi pauloante rescivi reverendam paternitatem vestram dignitatem suam commutasse – ex episcopatu videlicet Tarvisii ad episcopatum Veronae, almae urbis, transcendisse – tanto elatus sum gaudio, tanta obrutus iocunditate, ut nihil hac tempestate sentire potuerim quod me magis delectaret quam hic honos dominationis vestrae, cui me maximopere gratulari oportet, quia communis boni eadem est laetitia. Sed non ego ex hac vestra ampliori dignitate quipiam admirationis cepi, quia, cum neminem viderem ex nostris cui non sit vestra reverenda dominatio merito p[re]ferenda, evidenti conseq[ue]bar coniectura nemini potius conferendam eam dignitatem quam dominationi vestrae, quae ad multo maius culmen, ut spero, in brevi evadet. Quod Deus faxit.

Valete, Hyadrae XXI Decembris.

**119.(308)**

Maffeo Vallaresso a Francesco Barbaro

Zara, 21 dicembre [1453]

*M. V., usando una scrittura breve, adeguata ai legami che ha con il destinatario, si complimenta con Francesco Barbaro per la nomina al vescovado di Verona di Ermolao (nipote di Francesco stesso).*

/311/ Clarissimo equiti domino F[rancisco] Bar[baro]  
procuratori Sancti Marci.<sup>a</sup>

Nisi tanta intercederet mihi tecum vis necessitudinis et propinquitatis, ampliore usus oratione persuadere tibi eniterer et tuis tuorumque commodis et honoribus me affici summo gaudio. Sed quia ita esse tibi dubium nequaquam est, propterea quantum voluptatis auserim ex ista dignitatis amplificatione et honoris /312/ nostri reverendi patris domini episcopi olim Tarvisini, nunc Veronensis tuae prudentiae iudicandum relinqu. Neque tamen hoc meum gaudium celare potui ut non tam reverenda paternitati suae quam tibi, cuius est tanta vis benivolentiae ad ipsum gratuler ac ita gratuler ut nemini in hac parte concesserim. Plura non sum dicturus nisi quod, ut mea fert opinio, cito visuri sumus ipsum dominum episcopum ad maiora etiam atque etiam dignitatis evectum fastigia maximo suis futurum ornamento. Tu interim bene vale vir amplissime.